
COD. PRATICA: 2020-001-485  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 456         SEDUTA  DEL   10/06/2020 

 
OGGETTO: Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022 in attuazione degli articoli 7 

e 8  della legge regionale 20 maggio 2020, n. 4.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Assente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Presente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Roberto Morroni 
Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A). 
ALLEGATO_B). 
ALLEGATO_C). 
ALLEGATO_8_1. 



COD. PRATICA: 2020-001-485 

segue atto n. 456  del 10/06/2020 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Variazioni al Bilancio di 
previsione 2020-2022 in attuazione degli articoli 7 e 8 della legge regionale 20 maggio 2020, n. 
4.” e la conseguente proposta dell’Assessore Paola Agabiti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 20 maggio 2020, n. 4 (Integrazioni a leggi regionali e ulteriori disposizioni); 
Visti, in particolare, gli articoli 7 e 8 della citata legge regionale n. 4/2020; 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto, altresì, l’articolo 51 del medesimo decreto 118/2011; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante: “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022.”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. 15/02/2016 n. 123 avente ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle 
variazioni al Bilancio di Previsione”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022, le variazioni, in termini di 
competenza e cassa, di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, ai 
sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/2011, in attuazione degli articoli 7 e 8 della legge regionale 20 
maggio 2020, n. 4; 

2) di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2020-2022, le variazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, le variazioni di cui all’Allegato C), parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 

 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-485 

segue atto n. 456  del 10/06/2020 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto:  Variazioni al Bilancio di previsione 2020-2022 in attuazione degli articoli 7 e 8 della 

legge regionale 20 maggio 2020, n. 4.  
 
 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.; 
Visto in particolare l’articolo 51, che disciplina le variazioni del bilancio di previsione, del documento 
tecnico di accompagnamento e del bilancio gestionale; 
Vista la legge regionale 20/03/2020, n. 3 recante “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022”; 
Vista la D.G.R. n. 193 del 25/03/2020 di approvazione del Documento Tecnico di accompagnamento 
al Bilancio di previsione 2020-2022 di cui all’articolo 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Vista la D.G.R. n. 194 del 25/03/2020 di approvazione del Bilancio finanziario gestionale di previsione 
2020-2022 ai sensi all’art. 39, comma 10 del D.Lgs. 118/2011; 
Preso atto che: 
 in data 12 maggio 2020 è stata approvata la legge regionale 20 maggio 2020, n. 4 “Integrazioni a 

leggi regionali e ulteriori disposizioni.”, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria in 
data 27 maggio 2020, che prevede interventi urgenti della Regione Umbria per far fronte 
all’emergenza COVID-19; 

 l’articolo 7 della medesima legge 4/2020 prevede il sostegno della Regione agli interventi delle 
società e associazioni sportive dilettantistiche di cui all'articolo 90, comma 17, della legge 27 
dicembre 2002, n. 289 finalizzati all'adeguamento ed alla ripresa dell'attività svolta alle disposizioni 
igienico sanitarie e di distanziamento sociale conseguenti l'emergenza epidemiologica COVID-19; 

 l’articolo 8 della medesima legge 4/2020 prevede che, al fine di contrastare gli effetti della crisi 
economica e finanziaria derivante dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, la Regione 
conceda contributi in conto interessi alle società e associazioni sportive dilettantistiche di cui 
all'articolo 90, comma 17, della legge 27 dicembre 2002, n. 289 e ai soggetti dell'associazionismo il 
cui statuto o atto costitutivo preveda lo svolgimento di attività culturali o dello spettacolo, che hanno 
la sede legale o la sede operativa nel territorio regionale, a fronte di finanziamenti erogati da 
soggetti pubblici e privati autorizzati ai sensi delle specifiche norme sull'esercizio dell'attività 
creditizia finalizzati alla continuità delle attività sociali; 

Considerato  che, per l’attuazione degli interventi di cui al citato articolo 7 viene autorizzata, per 
l’anno 2020, la spesa di euro 400.000,00 alla Missione 06 "Politiche giovanili, sport e tempo libero", 
Programma 01 "Sport e tempo libero", Titolo 1 "Spese correnti" del Bilancio regionale di previsione 
2020-2022 mediante corrispondente riduzione dello stanziamento dell'esercizio 2020 della Missione 
20 "Fondi e accantonamenti", Programma 01 “Fondo di riserva", Tìtolo 1 "Spese correnti" del Bilancio 
regionale di previsione 2020-2022; 
Considerato, altresì, che, per l’attuazione degli interventi di cui all’articolo 8 della legge regionale in 
oggetto, viene autorizzata, per l’anno 2020, la spesa di euro 100.000,00 con imputazione alla 
Missione 05 "Tutela e valorizzazione del beni e attività culturali", Programma 02 "Attività culturale e 
interventi diversi nel settore culturale", Titolo 1 "Spese correnti" e di euro 100.000,00 alla Missione 06 
"Politiche giovanili, sport e tempo libero", Programma 01 "Sport e tempo libero", Titolo 1 "Spese 
correnti" del Bilancio regionale di previsione 2020-2022 mediante corrispondente riduzione dello 



COD. PRATICA: 2020-001-485 

segue atto n. 456  del 10/06/2020 4 

stanziamento dell'esercizio 2020 della Missione 20 "Fondi e accantonamenti", Programma 01 “Fondo 
di riserva", Tìtolo 1 "Spese correnti" del Bilancio regionale di previsione 2020-2022; 
 Preso atto che: 

- la copertura finanziaria delle spese autorizzate agli articoli 7 e 8, come risulta dalla relazione 
tecnico finanziaria allegata al DDL, è assicurata mediante corrispondente riduzione dello 
stanziamento dell'esercizio 2020 “Fondo di riserva per spese impreviste, capitolo 6110_S del 
Bilancio regionale di previsione 2020-2022; 

- i medesimi articoli 7 e 8 autorizzano la Giunta regionale ad apportare le variazioni ivi previste, in 
termini di competenza e di cassa, al Bilancio regionale di previsione 2020-2022; 

Ritenuto di dover provvedere alle variazioni di bilancio per l’iscrizione degli stanziamenti relativi alle 
spese autorizzate agli articoli 7 e 8 della legge regionale 4/2020; 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Regionale: 

1) di apportare al Bilancio regionale di Previsione 2020-2022, le variazioni, in termini di competenza 
e cassa, di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto, ai sensi dell’art. 51 
del D.Lgs. 118/2011, in attuazione degli articoli 7 e 8 della legge regionale 20 maggio 2020, n. 4; 

2) di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione Finanziario 
2020-2022, le variazioni di cui all’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, le variazioni di cui all’Allegato C), parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

4) di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto Allegato 8/1 di cui all’art.10, comma 4 del D.lgs 
118/2011, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

5) di pubblicare integralmente il presente atto sul BUR.  
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/06/2020 Il responsabile del procedimento 
Andrea Milleni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-485 

segue atto n. 456  del 10/06/2020 5 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/06/2020 Il dirigente del Servizio 
Bilancio, finanza 

 
- Giuseppina Fontana 

Titolare 
 FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/06/2020 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 - Carlo Cipiciani 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2020-001-485 

segue atto n. 456  del 10/06/2020 6 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 09/06/2020 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 



ALLEGATO A) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 

 

PARTE SPESA 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE PROGRAMMA DENOMINAZIONE TITOLO

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE DEI 

BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02
ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI 

DIVERSI NELSETTORE CULTURALE
1 100.000,00  100.000,00  0,00  0,00 

06

POLITICHE 

GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO

01 SPORT E TEMPO LIBERO 1 500.000,00  500.000,00  0,00  0,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 ‐600.000,00  ‐600.000,00  0,00  0,00

0,00  0,00  0,00  0,00 TOTALE VARIAZIONE



 

 

 

ALLEGATO B) 

 

VARIAZIONI AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 
2020-2022 

 

PARTE SPESA 

 

 

 

 

 

 

MISSIONE DENOMINAZIONE
PROGRAM

MA
DENOMINAZIONE TITOLO

MACROAG

GREGATO
DENOMINAZIONE

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVIT└ CULTURALE E 

INTERVENTI DIVERSI 

NELSETTORE CULTURALE

1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
100.000,00  100.000,00  0,00  0,00 

06

POLITICHE 

GIOVANILI, SPORT E 

TEMPO LIBERO

01 SPORT E TEMPO LIBERO 1 1.04
TRASFERIMENTI 

CORRENTI
500.000,00  500.000,00  0,00  0,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.10 ALTRE SPESE CORRENTI ‐600.000,00  ‐600.000,00  0,00 0,00

0,00  0,00  0,00  0,00 TOTALE VARIAZIONE



 
 

 

 

ALLEGATO C) 

 

VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DI PREVISIONE 2020-2022 

 

PARTE SPESA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MISSIO

NE
DENOMINAZIONE

PROGRA

MMA
DENOMINAZIONE TITOLO CDR

MACRO

AGGREG

ATO

DENOMINAZ

IONE
CAPITOLO DENOMINAZIONE IV LIVELLO 

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

CASSA 2020

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2021

VARIAZIONE 

STANZIAMENTO 

COMPETENZA 

2022

05

TUTELA E 

VALORIZZAZIONE 

DEI BENI E ATTIVITÀ 

CULTURALI

02

ATTIVIT└ 

CULTURALE E 

INTERVENTI 

DIVERSI 

NELSETTORE 

CULTURALE

1 1.22 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

01044_S 

(N.I.)

FONDO PER CONTRIBUTI IN 

C/INTERESSE A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONISMO CULTURALE 

DI CUI ALL'ARTICOLO 8 DELLA L.R. 

4/2020 ‐ TRASFERIMENTI CORRENTI 

AD ALTRE IMPRESE

U.1.04.03.99.000 100.000,00  100.000,00  0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI, SPORT 

E TEMPO LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
1 1.24 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

01045_S 

(N.I.)

FONDO PER CONTRIBUTI IN 

C/INTERESSE A FAVORE 

DELL'ASSOCIAZIONISMO SPORTIVO 

DI CUI ALL'ARTICOLO 8 DELLA L.R. 

4/2020 ‐ TRASFERIMENTI CORRENTI 

AD ALTRE IMPRESE

U.1.04.03.99.000 100.000,00  100.000,00  0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI, SPORT 

E TEMPO LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
1 1.24 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

01047_S 

(N.I.)

INTERVENTI DI SOSTEGNO A FAVORE 

DELLE SOCIETA' E ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE PER 

GLI INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 7 

DELLA L.R. N.4/2020 ‐ 

TRASFERIMENTI CORRENTI A 

ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE

U.1.04.04.01.000 200.000,00  200.000,00  0,00 0,00

06

POLITICHE 

GIOVANILI, SPORT 

E TEMPO LIBERO

01
SPORT E TEMPO 

LIBERO
1 1.24 1.04

TRASFERIME

NTI 

CORRENTI

A1047_S 

(N.I.)

INTERVENTI DI SOSTEGNO A FAVORE 

DELLE SOCIETA' E ASSOCIAZIONI 

SPORTIVE DILETTANTISTICHE PER 

GLI INTERVENTI DI CUI ALL'ART. 7 

DELLA L.R. N.4/2020 ‐ 

TRASFERIMENTI CORRENTI A ALTRE 

IMPRESE

U.1.04.03.99.000 200.000,00  200.000,00  0,00 0,00

20
FONDI E 

ACCANTONAMENTI
01 FONDO DI RISERVA 1 1.02 1.10

ALTRE SPESE 

CORRENTI
06110_S

FONDO DI RISERVA PER LE 

SPESEIMPREVISTE‐
U.1.10.01.01.000 ‐600.000,00  ‐600.000,00  0,00  0,00 

0,00  0,00  0,00  0,00 TOTALE VARIAZIONE



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2020

data:
Rif. delibera n.

SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

Missione 05 TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALI

Programma ATTIVITÀ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALE02

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.648.265,70
5.118.355,00

4.748.265,70
5.218.355,00

ATTIVIT└ CULTURALE E INTERVENTI DIVERSI NELSETTORE CULTURALETotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

5.722.265,70
5.342.355,00

5.822.265,70
5.442.355,00

02

TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI BENI E ATTIVITÀCULTURALITOTALE MISSIONE 05 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

100.000,00
100.000,00

17.142.161,18
18.988.595,05

17.242.161,18
19.088.595,05

Missione 06 POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBERO

Programma SPORT E TEMPO LIBERO01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.000,00
500.000,00

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
534.934,58
544.026,09

1.034.934,58
1.044.026,09

SPORT E TEMPO LIBEROTotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.000,00
500.000,00

1.339.334,58
3.029.820,74

1.839.334,58
3.529.820,74

01

POLITICHE GIOVANILI, SPORT E TEMPO LIBEROTOTALE MISSIONE 06 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

500.000,00
500.000,00

1.558.430,04
3.249.733,51

2.058.430,04
3.749.733,51

Missione 20 FONDI E ACCANTONAMENTI

Programma FONDO DI RISERVA01

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

TITOLO   1 SPESE CORRENTI
4.322.640,85

273.724.662,71
3.722.640,85

273.124.662,71
600.000,00
600.000,00

Pag.  1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere
data:

Rif. delibera n.
SPESA

Allegato n. 8/1 D.lgs 118/2011

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE .
VARIAZIONI Previsioni aggiornate 

alla DGR in oggetto - 
Esercizio 2020in aumento in diminuzione

Previsioni aggiornate alla 
precedente variazione  - 

Esercizio 2020

FONDO DI RISERVATotale Programma residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

4.322.640,85
273.724.662,71

3.722.640,85
273.124.662,71

600.000,00
600.000,00

01

FONDI E ACCANTONAMENTITOTALE MISSIONE 20 residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

49.687.132,28
275.102.162,71

49.087.132,28
274.502.162,71

600.000,00
600.000,00

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

600.000,00
600.000,00

600.000,00
600.000,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

600.000,00
600.000,00

4.056.932.200,35
4.653.090.878,53

4.056.932.200,35
4.653.090.878,53

600.000,00
600.000,00

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

Pag.  2


	DGR_N_456_DEL_10_06_2020_
	ALLEGATO A)
	ALLEGATO_B)
	ALLEGATO_C)
	ALLEGATO_8_1

